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der vil skabe gode rammer for et socialt bære- 
dygtigt samfund. 

Det her handler ikke om, at folkeskoler skal 
være ens overalt, og det handler ikke om, at alt 
skal styres fra centralt hold og reguleres ned i 
den mindste detalje -  slet ikke. Mangfoldighe- 
den trives under gode rammebetingelser, men 
ringe rammevilkår og presset økonomi skaber 
stress, standardisering og fabriksdisciplin. 

I modsætning til regeringen mener vi altså i 
Enhedslisten, at der skal være metodefrihed, og 
at der skal være gode muligheder for, at de en- 
kelte folkeskoler kan tilpasse sig de konkrete lo- 
kale omstændigheder, men det skal ikke være 
sådan, at man går på kompromis med grund- 
læggende rettigheder og et godt læringsmiljø. 

I forslaget har vi specificeret ti minimumsret- 
tigheder, som vil sikre gode rammer for folke- 
skolen. Det er en stor fejltagelse at forbinde mi- 
nimumsrettigheder med centralisme og kontrol- 
mani. Den slags overlader vi til regeringen. En- 
hedslisten ønsker at skabe gode rammer for, at 
vores fælles folkeskole trives og udfolder sig frit, 
og jeg vil da bide mig fast i, at der rundtom- 
kringfra blev taget positivt imod dele af de ret- 
tigheder, som er skitseret i forslaget. 

Kl. 18:29 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Da der ikke er flere, som har 
bedt om ordet, er forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Uddannelsesudvalget. Hvis ingen 
gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget. 

Det vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
9) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 21: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring af 
folkeoplysningsloven, så religiøse forkyndere 
ikke kan modtage økonomisk tilskud. 
Af Morten Messerschmidt (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 07.12.2007). 

Kl. 18:30 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Forhandlingen er åbnet. ,Undervisningsministe- 
ren. 

Kl. 18:30 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Baggrunden for forslaget er en sag fra Århus 
Kommune, som i 2006 udbetalte tilskud til for- 
eningen Lighed og Broderskab, som anvendte 
det kommunale tilskud til husleje, til børne- og 
ungdomsaktiviteter og til koranskole. Forenin- 
gen opfordrede samtidig muslimer til ikke . at 
stemme eller stille op til byråds- eller folketings- 
valg, da foreningen anser det for uislamisk. 

Jeg vil gerne understrege, at jeg godt forstår 
intentionen med forslaget, som går ud på, at det 
ikke skal være muligt at give støtte over folke- 
oplysningsloven til gudsdyrkelse, men jeg er 
ikke sikker på, at forslaget er nødvendigt. 

Folkeoplysningsmidler skal jo fastholdes til 
folkeoplysende virksomhed og ikke finansiere 
religiøs forkyndelse. Lovens virkefelt blev præ- 
ciseret i folkeoplysningsloven i år 2000, og regel- 
grundlaget udelukker tilskud til gudsdyrkelse. 
Der blev dengang som noget nyt indsat en over- 
ordnet formålsbestemmelse, som tager ud- 
gangspunkt i de værdier, der i generationer har 
været udgangspunktet for den folkeoplysende 
virksomhed. Med respekt for initiativtagernes 
forskellige holdninger sikrer loven tilskud og lo- 
kaler til den frie folkeoplysende virksomhed, 
som bygger på fællesskab og de enkelte initia- 
tivtageres idégrundlag. 

Det blev endvidere fastsat, at den frie folke- 
oplysende virksomhed skal være etableret af en 
folkeoplysende forening med vedtægt for at 
være tilskudsberettiget eller for at få anvist loka- 
ler. Foreningens virksomhed skal ligge inden for 
lovens formålsbestemmelser, og med dette nye 
formål og med foreningsbegrebet har folkeop- 
lysningsudvalgene og kommunalbestyrelserne 
fået et arbejdsredskab, som sætter dem i stand til 
at sætte rammer for, hvad der kan godkendes 
som støtteberettigende virksomhed, og det 
fremgår klart, at det ikke er al aktivitet, som kan 
og skal støttes. 

Kommunerne har hermed fået et mere præ- 
cist grundlag og fået redskaber til at sondre mel- 
lem, hvad de ser som folkeoplysende virksom- 
hed, og hvad der ikke er folkeoplysende virk- 
somhed. 

Det følger som sagt af regelgrundlaget i dag, 
at der ikke ydes kommunalt tilskud til folke- 
oplysende voksenundervisning eller frivilligt 
folkeoplysende foreningsarbejde, hvis formålet 
er gudsdyrkelse. Det blev understreget under 
behandlingen i 1999-2000, at spejderforeninger 
naturligvis godt kan modtage kommunal støtte 


